
V RÓNIC ELLOS° 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electoral Provincial 

TRIBUNAL ÉLECTORACPROVINCIAL 
TOMO: T 
SENT.: t-"Qa2kA 2,e..i/) Pi 6 
FOLIO N°: 	 flien (143  
SECRETARIA: ..lee-le-L4  L 

 

     

Viedma, de mayo de 2015.- 

VISTOS: los autos caratulados "Alianza Frente Progresista por la Igualdad y 

la República s/ Oficialización de Candidatos (14-06-2015)" (Expte. N° 

163/2015/TEP), puestos a despacho para resolver, y 

CONSIDERANDO: I) Que los apoderados de la ALIANZA FRENTE 

PROGRESISTA POR LA IGUALDAD Y LA REPÚBLICA solicitan a través del 

escrito de fs. 628 la oficialización de las listas de candidatos para compulsar en los 

comicios provinciales y municipales convocados para el día 14.06.15 para cargos de 

Gobernador, Vicegobernador, Legisladores por Representación Poblacional y 
Legisladores por Representación de los Circuitos de Alto Valle Este, Alto Valle 

Oeste, Alto Valle Centro, Valle Medio, Valle Inferior, Atlántico, Línea Sur y 
Andino; autoridades de las Comisiones de Fomento de Cerro Policía, Cona 
Niyeu, Chelforó, Chipauquil, El Cuy y Valle Azul, y del Municipio de San 

Antonio Oeste de la referida Alianza, acompañando documental en aval de su 

petición (fs. 1/627). 

II) Que de la presentación efectuada se corrió vista a los apoderados de los 

partidos políticos y alianzas reconocidos en las respectivas jurisdicciones por el 

término de 48 horas para que formulen, de corresponder, oposición. Ello en virtud de 

lo dispuesto por el art. 152 primer párrafo de la ley 0 2431, (conforme providencia 

de fs. 136 y cédulas de fs. 142/146 de los autos "Tribunal Electoral Provincial s/ 

Elecciones Provinciales Año 2015" -Expte. N° 53/2015/TEP-). Y, que vencido ese 

plazo no se produjeron objeciones, según certificación actuarial de fs. 703 de estas 

actuaciones. 

III) Que la lista de candidatos presentada coincide con la lista de candidatos 

proclamada según constancias obrantes en estos actuados. 

IV) Que, posteriormente, el apoderado de la Alianza Jonathan Luis BELMAR 

(fs.694) aportó nueva documental (fs. 632/693), mientras que con el escrito de fs. 

700/701 y 702 solicitó que algunos de los candidatos, que detalla, se oficializen con 

uno solo de sus nombres y, otros con sus apodos. A fs. 718 el mandatario de la 

agrupación política Ernesto Leonel MAIMONE formuló manifestaciones vinculadas 

con las diferentes postulaciones y peticionó que el Tribunal proceda de oficio a 



realizar los corrimientos que correspondan en orden al principio de participación 

equivalente de géneros, todo ello tendiente a subsanar los errores u omisiones 

formulados por el Tribunal respecto de las calidades de los candidatos en su 

presentación original (ver providencia de fs. 699 e Informe Actuarial de fs. 697/698), 

excepto en los candidatos que a continuación se detallan. 

V) Que por no acreditar el requisito de residencia mínima en la provincia 

requerida por la Constitución Provincial, corresponde no hacer lugar a la 

oficialización de la candidata a Legisladora del Circuito Línea Sur (3° Titular), 

Viviana Yanet REAL. 

VI) Que al no acreditar el requisito de residencia mínima en el ejido Municipal 

de que se trata, corresponde no hacer lugar a la oficialización de los candidatos que 

a continuación se detallan: a Concejal Municipal (90  Titular) de San Antonio Oeste, 

Cinthya Pamela BUSTOS; a Concejal Municipal (1° Suplente) de San Antonio 

Oeste, Vanesa Denise CARMONA. 

VII) Que en base al principio establecido en el art. 148 de la Ley 0 2431, no 

resulta posible oficializar a los candidatos que a continuación se detallan: a miembro 

del Tribunal de Cuentas (1° Suplente) de San Antonio Oeste, María Verónica 

PASTRANA; a miembro del Tribunal de Cuentas (3° Suplente) de San Antonio 

Oeste, Claudia Fernanda LIMA; a Legislador del Circuito Línea Sur (3° suplente) 

Ariel Orlando MANSILIA; a vocal de la comisión de fomento de Cona Niyeu 

(Vsuplente) Norma Haydee GIMENEZ y a vocal de la comisión de fomento de El 

Cuy (2° suplente), Santos Regino PREGO YANQUIN, todos ellos por colisionar con 

el principio de equivalencia de géneros determinado por la norma citada, por lo que 

corresponde el corrimiento de oficio ofrecido por la agrupación política. 

VIII) Que por no figurar inscripto en el Registro de Electores de la Comisión de 

Fomento de Cona Niyeu, no resulta posible hacer lugar a la oficialización del 

candidato a 2° Vocal Titular, Italino YORIO. 

IX) Que atento no cumplir con la edad mínima requerida para la postulación de 

autoridades de la Comisión de Fomento de El Cuy, no resulta posible acceder al 

pedido de oficialización de la candidata a 10  Vocal Suplente, Daiana Yudith 

MANSILLA. 



VERONIC BELLOSO 
SECRETARIA ELECTORAL 

l'ribunA! F!Pctoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL: PROVINCIAL 
Tomo: 
SENT.: 0•LtittitO,  elwa 
FOLIO tevej/lAtio atrtub,  euzlo rt" 
SECRETARIA: 

-wolasturawrof 

X) Que por su parte la candidata a 1° Vocal Titular de la Comisión de Fomento 

de El Cuy, Dalma Belén GONZÁLEZ, ha presentado su renuncia al cargo (escrito de 

fs. 711) por lo que corresponde no hacer lugar a su oficialización. 

XI) Que la candidata a Legisladora del Circuito Línea Sur (1° suplente), Marina 

Yanet DONOSA, no suscribió la respectiva Plataforma Electoral por lo que no 

resulta posible acceder a su oficialización. 

XII) Que con relación a la solicitud de figurar en las listas con el nombre con el 

cual son conocidos, ha lugar, en los términos del art. 147 in fine, en tanto no 

provocan confusión en el electorado. 

Por ello y reuniendo los restantes candidatos las condiciones propias de los 

cargos para los que se postulan, y no estando comprendidos en alguna de las 

inhabilidades legales (conf. Declaraciones Juradas suscriptas glosadas en autos), 

de conformidad con los arts. 147, 148,149, 150, 151, 152 y cctes. de la Ley 02431, 

EL TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
RESUELVE: 

PRIMERO:  Oficializar la lista de candidatos a cargos públicos electivos de la 

agrupación política Alianza Frente Progresista por la Igualdad y la República para 

las ELECCIONES PROVINCIALES, DE COMISIONES DE FOMENTO Y 

MUNICIPALES a llevarse a cabo el 14/06/2015 que a continuación se detalla: 

Cargo 

GOBERNADORA 
MARIA MAGDALENA ODARDA 

VICEGOBERNADOR 
BAUTISTA JOSE MENDIOROZ 

•Fr 

Clase 	Documento 

Tipo y N° 

1965 	DNI 17677763 

1955 	DNI 11607060 

LEGISLADOR POR REPRESENTACION POBLACIONAL 



.11 

TITULAR 
1) JORGE ARMANDO OCAMPOS 	 1948 	DNI 4751456 

2) DANIELA BEATRIZ AGOSTINO 	 1966 	DNI 18304728 

3) JUAN JOSE " TATU" TEALDI 	 1954 	DNI 11445933 

4) MABEL GUTIERREZ 	 1953 	DNI 10890022 

5) ANDRÉS ALVARENGA 	 1981 	DNI 28616204 

6) LEONORA LENA CABAZA 	 1964 	DNI 17058409 

7) RUBEN DAMIAN LUCERO 	 1975 	DNI 24145493 

8) LIDIA IIVOFF 	 1951 	DNI 10150895 

9) NESTOR HUGO CURZEL 	 1961 	DNI 14457257 

10) BIBIANA SORGUE 	 1964 	DNI 16772239 

11) SERGIO MARCELO OBRIST 	 1974 	DNI 23364790 

12) CECILIA INES GASQUET 	 1961 	DNI 14952922 

13) EMILIO GAGEY 	 1948 	DNI 5394561 

14) MARIA EUGENIA FERRARI 	 1979 	DNI 27292108 

15) MOHAMED ALI YAUHAR 	 1988 	DNI 33987633 

16) ANDREA ALICIA QUIROS 	 1977 	DNI 25714138 

17) JUAN CARLOS PONCE 	 1959 	DNI 13483049 

18) CLAUDIA ANALI RIVERO 	 1969 	DNI 21385009 

19) FABIAN ARIEL SALAZAR 	 1974 	DNI 24095702 

20) MIRIAM LAURA CARRASCO 	 1973 	DNI 23427344 

21) MARCELO FABIAN PONCE 	 1972 	DNI 22541252 

22) VIVIANA MARGARITA COLIPE 	 1961 	DNI 14800306 

SUPLENTE 

1) ROMINA SOLEDAD MUÑOZ 	 1981 	DNI 28848401 

2) MARTIN DENIS MARTINEZ NIEVAS 	1975 	DNI 24402929 

3) NORMA PATRICIA LEON 	 1970 	DNI 21640077 

4) NICOLAS ARIEL ABELLEIRA TAPIA 	1986 	DNI 32049598 

5) AGUSTINA LOPEZ 	 1945 	DNI 5416013 

6) RICARDO FEDERICO ARREGUI 	 1959 	DNI 13375139 

7) GABRIELA CECILIA VENTUALA 	 1980 	DNI 28414660 



E110-5 l A BELLOSO 
ECRETARIA ELECTORAL 

Trish,ungi 	etoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: I 
SENT.: tuAl./~ lle.)Co (4 6 	_1  
FOLIO N': r).1t./3 /ztraitn ClAr.01'1451 
SECRETARIA: IleclOm 

8) PABLO DAVID PICHIRILO 	 1982 	DNI 29642400 

9) MONICA MERCEDES LEIVA 	 1964 	DNI 17065839 

10) MIGUEL FERMIN CALDUCCI 	 1957 	DNI 13172037 

11) MARIA MERCEDES PAÑEPI 	 1986 	DNI 32263516 

12) RUBEN OSCAR CAVIGLIA 	 1955 	DNI 12000088 

13) ALEJANDRA MARINA REAL 	 1986 	DNI 32770414 , 

14) DARIO WALTER AYALA 	 1966 	DNI 17872637 

15) JOANNA LORENA BELMAR 	 1985 	DNI 31943432 

16) MIGUEL ANGEL SANCHEZ 	 1957 	DM 13492009 

17) ISAURA CURALLANCA 	 1962 	DNI 14907584 

18) MAURICIO ALBERTO ACOSTA 	 1963 	DNI 16227540 

19) MARIA CRISTINA PAINEFIL 	 1961 	DNI 16053524 

20) FEDERICO GABRIEL SIEGENTHALER 	1979 	DNI 27676964 

21) MARIA CECILIA KUHN 	 1954 	DNI 12643148 

22) OCTAVIO JAVIER SANHUEZA 	 1984 	DNI 30670669 

LEGISLADOR CIRCUITO ALTO VALLE ESTE 

TITULAR 
1) LEONARDO ALBERTO BALLESTER 	1970 	DNI 21703143 

2) NORMA OYANARTE 	 1960 	DNI 14178034 

3) RODOLFO FERNANDO "NITO" VERONESI 	1967 	DNI 18522756 

SUPLENTE 
1) MARIA GABRIELA LACOSTE 	 1955 	DNI 11786323 

2) PEDRO OSCAR PEREZ 	 1970 	DNI 21389804 

3) LAURA EDITH VILCHEZ 	 1986 	DNI 32430781 

LEGISLADOR CIRCUITO ALTO VALLE OESTE 
TITULAR 

1) DIEGO VAZQUEZ 	 1976 	DNI 25142694 

2) VERONICA JAROSLAVSKY 	 1951 	DNI 14223097 

3) GREGORIO ALBERTO MUÑOZ 	 1955 	DNI 11612066 



SUPLENTE 
1) SANDRA CONTRERAS 	 1961 	DNI 14657098 

2) CLAUDIO ALEJANDRO CORREA 	 1971 	DNI 22012041 

3) RAQUEL QUILODRAN 	 1975 	DNI 29779973 

LEGISLADOR CIRCUITO ALTO VALLE CENTRO 

TITULAR 

1) CARLOS LUIS "CAIO" PIERONI 	 1961 	DNI 14724910 

2) GRACIELA INES GARCIA 	 1958 	DNI 12680246 

3) DIEGO RODIL 	 1974 	DNI 24078450 

SUPLENTE 

1) NORMA GLADYS HUAIQUILLAN 	 1962 	DNI 14982165 

2) BASILIO SEGUNDO ARANEDA 	 1972 	DNI 22661679 

3) IRMA ALICIA ROMERO 	 1950 	DNI 6417607 

LEGISLADOR CIRCUITO VALLE MEDIO 

TITULAR 

1) VICTOR MANUEL PARDO 	 1976 	DNI 25460539 

2) ANGELICA ROLLERI 	 1964 	DNI 17060922 

3) MARIA JESUSA IZAGUIRRE 	 1952 	DNI 10614213 

SUPLENTE 

1) MARIELA DEL CARMEN GIL 	 1980 	DNI 28296471 

2) ESTEBAN DAMIAN FILIPPI 	 1979 	DNI 27512992 

3) SERGIO OMAR FERNANDEZ 	 1963 	DNI 16289689 

LEGISLADOR CIRCUITO VALLE INFERIOR 

TITULAR 

1) ABEL OSCAR DEGLIANTONI 	 1953 	DNI 10381471 

2) LILIAN ADRIANA TOMASINI 	 1970 	DNI 21386551 

3) CARLOS ALBERTO "CHEPA" ETCHEPAREBORDA 1976 	DNI 25105287 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: r 
SENT.: etk~ 432* 1'") wu.) 
FOLIO N°:  
SECRETARIA: 1e01011A- 

1975 	DNI 24876115 

1975 	DNI 25089922 

1985 	DM 31359369 

VERÓNICA BELLOSO 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribuna! Electora! Provincial 

SUPLENTE 

1) ROSA PAVLETICH 

2) NICOLAS HORACIO FONTANINI 

3) ESTEFANIA OSMAN 

LEGISLADOR CIRCUITO ATLANTICO 

TITULAR 

1) SALVADOR LUIS CAMBARIERI 	 1974 	DNI 24073593 

2) MARINA PEREZ 	 1975 	DNI 24316700 

3) ALBERTO MATIAS NAVARRO 	 1986 	DNI 32057451 

SUPLENTE 

1) LAILA ANDREA NALLDI 	 1967 	DNI 18585550 

2) RICARDO RAUL SIMON 	 1968 	DNI 20339574 

3) MARGARITA ISABEL SAR 	 1965 	DNI 17094793 

LEGISLADOR CIRCUITO LINEA SUR 

TITULAR 

1) ANDRES MARCELO GAETANO 	 1974 	DNI 23672612 

2) STELLA MARYS MICHELENA 	 1962 	DNI 16133903 

3) NESTOR RUBEN BIJARRA 	 1980 	DNI 27809833 

LEGISLADOR CIRCUITO ANDINO 

TITULAR 

1) DARIO RODRIGUEZ DUCH 	 1965 	DNI 17363376 

2) LUCÍA ANA WIEMAN 	 1945 	DNI F5093307 

3) CARMEN GIMENEZ 	 1945 	DNI 4898862 

SUPLENTE 

1) DELIA SONIA PEREZ 	 1979 	DNI 27435096 

2) ALDO SALVADOR GONZALEZ 	 1974 	DNI 24100909 

3) CESAR FABIAN LEDEZMA 	 1978 	DNI 26645671 



COMISIONADO DE FOMENTO de CERRO POLICIA 
JORGE NESTOR YNDAVER 	 1956 

	
DNI 12680840 

VOCAL DE COMISIÓN DE FOMENTO de CERRO POLICIA 

TITULAR 

1) JORGE VICENTE ARRECHE 	 1969 	DNI 20689539 

2) MARIA INES OSORIO 	 1978 	DNI 26738590 

SUPLENTE 
1) DOMINGO CRIBAN 	 1958 	DNI 12596251 

2) ADELINA GRISELDA MORALES 	 1992 	DNI 35601195 

COMISIONADO DE FOMENTO de CONA NIYEU 

WALTER DAVID CAÑUMIL SAYUHEQUE 	1968 	DNI 20236701 

VOCAL DE COMISIÓN DE FOMENTO de CONA NIYEU 

TITULAR 
1) ALEJANDRA NATALIA LLANCAFIL 	 1989 	DNI 33464965 

COMISIONADO DE FOMENTO de CHELFORO 

ADRIÁN MATÍAS LAMELA 	 1979 	DNI 27614605 

VOCAL DE COMISIÓN DE FOMENTO de CHELFORO 

TITULAR 
1) MARTA BEATRIZ SUSANA WAIMANN 	1953 	DNI 10549775 

2) ARMANDO EMILIO SÁNCHEZ 	 1955 	DNI 11679161 

SUPLENTE 

1) NANCY NOEMI INOSTROZA 	 1960 	DNI 14178187 

2) JORGE PASCUAL WAIMANN 	 1958 	DNI 12288403 

COMISIONADO DE FOMENTO de CHIPAUQUIL 

CARLOS JAVIER CORRIGUAL 	 1969 	DNI 20122435 



/41 

FOLIO N°: calzar  
SECRF.TARIA: 01.e-clo L 

ERÓNICA BELLOS() 
ECRETARIA ELECTORAL 

Ir bunal Electoral Provincia! 

VOCAL DE COMISIÓN DE FOMENTO de CHIPAUQUIL 

TITULAR 
1) ELISABET CURAYAN 

	
1977 

2) ARMANDO GAUDENCIO ORTIZ 
	

1968 

SUPLENTE 
1) ALFREDO HUENCHUPAN 

	
1970 

DNI 25702633 

DNI 20124333 

DNI 21388053 

COMISIONADO DE FOMENTO de EL CUY 

MIRTA SUSANA SOSA 	 1951 	LC 4931639 

VOCAL DE COMISIÓN DE FOMENTO de EL CUY 

TITULAR 
1) PEDRO PABLO FORNAGUEIRA 	 1950 	DNI 11608102 

COMISIONADO DE FOMENTO de VALLE AZUL 

HEBER ADALBERTO TRINCHERI 	 1964 	DNI 16728729 

VOCAL DE COMISIÓN DE FOMENTO de VALLE AZUL 

TITULAR 

1) AURELIA BASILIA PEREIRA 
	

1978 	DNI 26548042 

2) LEOPOLDO BENJAMIN GUEVARA 
	

1982 	DNI 28829691 

SUPLENTE 

1) MARINA MARISOL SINIGER 
	

1989 	DNI 34667480 

2) VIRGINIO AGUSTIN CANO 
	

1984 	DNI 30755211 

INTENDENTE MUNICIPAL de SAN ANTONIO OESTE 

CRISTIAN LUIS GOMEZ 	 1977 	DNI 26121873 

CONCEJAL MUNICIPAL de SAN ANTONIO OESTE 

TITULAR 



J 
UNAL ELE( 

IPUZZ! de. 
E Z 

OP.A1 COA 

El 
LIJAN IGNAZI 

JUEZ 
lectora' Pm' 

11-6\YT-TL'i 
VERÓNICA 

SECR TARIA ELECTORAL 
d 

Tribunal lectora, Provincial 

1) JULIAN ALBERTO VILLASUSO 	 1975 	DNI 24342995 

2) MIRTA NOEMI CARBAJAL 	 1959 	DNI 13080236 

3) LIDIA ROSANA GOMEZ 	 1975 	DNI 24762349 

4) HECTOR ALFREDO FERNADEZ 	 1973 	DNI 23380493 

5) EDITH MARISA FERNADEZ 	 1976 	DNI 24762483 

6) ALFREDO JORGE PEDERNERA 	 1935 	DNI 5596155 

7) VALMA BETRIZ ASTUDILLO 	 1983 	DNI 31019489 

8) RICARDO CASTRO 	 1955 	DNI 11930542 

9) MARCELO CESAR AGUILAR 	 1978 	DNI 26121968 

SUPLENTE 

1) LIDIA ROSA PERALTA 	 1958 	DNI 13097024 

2) ANGEL GABRIEL AREVALO YBAÑEZ 	1993 	DNI 36580564 

3) MIRTA MABEL BELLOSO 	 1963 	DNI 16203985 

4) ANGEL FRANCISCO AREVALO 	 1959 	DNI 13622071 

5) EDIT SILVINA GONZALEZ 	 1980 	DNI 28338530 

6) HECTOR JUAN ARAUJO 	 1962 	DNI 16068155 

7) MARIANA CARNEVALE 	 1981 	DNI 29140451 

MIEMBRO DEL TRIBUNAL DE CUENTAS de SAN ANTONIO OESTE 

TITULAR 
1) MAURO JAVIER GILABERT 	 1974 	DNI 24213015 

2) ELIDA CALFIN 	 1959 	DNI 13447758 

3) DANIELA JULIA HEBE ROSA 	 1979 	DNI 27111642 

SUPLENTE 
1) MAURO GASTON FRANCISCO 	 1985 	DNI 31796010 

SEGUNDO:  Regístrese, protocolícese y notifíquese. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

